

## Servicii de intretinere a drumurilor publice locale din raionul Straseni pe timp de iarna in anul 2020

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 877 655,45 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC35A2	Incarcarea MAD (10% sare) in auto cu incarcator ZLM30E-5	100 m3	2,43	612,00 0,00	1 487,16 0,00
2	TsI51B10	Transportarea MAD cu CDM-133 la distanta de: 20km	t	350,00	28,47 0,00	9 964,50 0,00
3	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-133	t	350,00	16,80 0,00	5 880,00 0,00
4	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	810,00	138,04 33,04	111 811,74 26 761,74
5	TsC35A2	Incarcarea MAD (30% sare) in auto cu incarcator ZLM30E-5	100 m3	5,00	612,00 0,00	3 060,00 0,00
6	TsI51B8	Transportarea MAD (30% sare) cu autobasculanta la distanta de: 18 km	t	212,00	26,19 0,00	5 552,28 0,00
7	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2	1000 m2	2 120,00	51,00 0,00	108 120,00 0,00
8	TsI51B10	Transportarea MAD cu CDM-133 la distanta de: 20km	t	498,00	28,47 0,00	14 178,06 0,00
9	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-133	1000 m2	1 753,50	152,80 0,00	267 934,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
10	DI72A	Patrularea drumurilor a muncitorilor	1 km	480,00	13,84 13,84	6 642,43 6 642,43
11	DI86A	Curatirea partii carosabile de zapada cu masina AD-405A	1000 m2	1 420,00	4,50 0,00	6 390,00 0,00
12	DI55A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu masina CDM-133	1 km	180,00	30,00 0,00	5 400,00 0,00
13	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	220,00	39,60 0,00	8 712,00 0,00
14	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	200,00	41,18 0,00	8 235,36 0,00
15	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	500,00	72,00 0,00	36 000,00 0,00
16	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	120,00	172,00 0,00	20 640,00 0,00

	Total	lei	620 008,33
	Asigurari sociale	22,5 %	7 515,94
	Total		627 524,27
	Cheltuieli de regie	11 %	69 027,67
	Total		696 551,94
	Beneficiu de deviz	5 %	34 827,60
	Total		731 379,54
	TVA	20 %	146 275,91
	<b>Total deviz:</b>		<b>877 655,45</b>
	<b>Inclusiv salariu</b>		<b>33 404,17</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Servicii de intretinere a drumurilor  
publice locale din raionul Straseni pe  
timp de iarna in anul 2020**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 877 655,45 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	579,33	57,66	33 404,17
		<b>Total manopera</b>				<b>33 404,17</b>

**Materiale:**

1.	1111000100018	Antiderapant (30% sare)	m3	350,70	680,00	238 476,00
2.	1111000145348	Antiderapant (10% sare)	m3	243,00	350,00	85 050,00
3.	2811237321801	Material antiderapant (30% sare)	t	212,00	480,00	101 760,00
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>425 286,00</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	2,28	12,00	27,36
2.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	21,30	300,00	6 390,00
3.	29455000050001	Masina CDM-133	h-ut	19,60	300,00	5 880,00
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	73,38	400,00	29 352,00
5.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	15,1572	300,00	4 547,16
6.	2952500005000	Masina CDM-133	h-ut	98,196	300,00	29 458,80
7.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	100,00	360,00	36 000,00
8.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	22,80	360,00	8 208,00
9.	2952500005125	CDM-133	h-ut	18,00	300,00	5 400,00
10.	3410540000001	CDM-133	h-ut	80,4752	300,00	24 142,56
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	18,5076	300,00	5 552,28
12.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	21,20	300,00	6 360,00
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>161 318,16</b>

Total	lei	620 008,33
-------	-----	------------

Asigurari sociale	22,5 %	7 515,94
Total		627 524,27
Cheltuieli de regie	11 %	69 027,67
Total		696 551,94
Beneficiu de deviz	5 %	34 827,60
Total		731 379,54
TVA	20 %	146 275,91

**Total deviz:**

**877 655,45**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Servicii de intretinere a drumurilor  
publice locale din raionul Straseni pe timp de  
iarna in anul 2020**
**Investitor Aparatul Presedintelui raionului  
Straseni**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC35A2	Incarcarea MAD (10% sare) in auto cu incarcator ZLM30E-5	100 m3			612,00
						0,00
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,040	300,00	612,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 487,16
2	TsI51B10	Transportarea MAD cu CDM-133 la distanta de: 20km	t			28,47
						0,00
	3410540000001	CDM-133	h-ut	0,0949	300,00	28,47
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 964,50
3	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-133	t			16,80
						0,00
	29455000050001	Masina CDM-133	h-ut	0,056	300,00	16,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 880,00
4	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2			138,04
						33,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,573	57,66	33,04
	1111000145348	Antiderapant (10% sare)	m3	0,300	350,00	105,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			111 811,74
5	TsC35A2	Incarcarea MAD (30% sare) in auto cu incarcator ZLM30E-5	100 m3			612,00
						0,00
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,040	300,00	612,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 060,00
6	TsI51B8	Transportarea MAD (30% sare) cu autobasculanta la distanta de: 18 km	t			26,19
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0873	300,00	26,19
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 552,28
7	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2	1000 m2			51,00
						0,00
	2811237321801	Material antiderapant (30% sare)	t	0,100	480,00	48,00
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,010	300,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			108 120,00
8	TsI51B10	Transportarea MAD cu CDM-133 la distanta de: 20km	t			28,47
						0,00
	3410540000001	CDM-133	h-ut	0,0949	300,00	28,47
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 178,06
9	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-133	1000 m2			152,80
						0,00
	1111000100018	Antiderapant (30% sare)	m3	0,200	680,00	136,00
	2952500005000	Masina CDM-133	h-ut	0,056	300,00	16,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			267 934,80
10	DI72A	Patrularea drumurilor a muncitorilor	1 km			13,84

1	2	3	4	5	6	7
						13,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,240	57,66	13,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 642,43
11	DI86A	Curatirea partii carosabile de zapada cu masina AD-405A	1000 m2			4,50
						0,00
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,015	300,00	4,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 390,00
12	DI55A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu masina CDM-133	1 km			30,00
						0,00
	2952500005125	CDM-133	h-ut	0,100	300,00	30,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 400,00
13	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			39,60
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,099	400,00	39,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 712,00
14	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km			41,18
						0,00
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	12,00	0,14
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,114	360,00	41,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 235,36
15	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			72,00
						0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,200	360,00	72,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			36 000,00
16	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km			172,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,430	400,00	172,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 640,00

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.